BULLETIN

AMIS DE SCEAUX

Sociét¢ d'histoire locale

TABLE
1925-1938 ~ 1984-2014



BULLETIN DES AMIS DE SCEAUX

TABLE
1925-1938  1984-2014

établie par Maud Espérou
nouvelle édition augmentée

Le Bulletin des Amis de Sceaux est né en 1925. Il comprend deux séries : une premiére série
qui couvre les années 1925 a 1938-39, soit douze livraisons a parution annuelle, a I’exception
d’un seul numéro pour les années 1927-1928. Une nouvelle série a vu le jour en 1984 et
compte vingt numéros parus avant ’assemblée générale du printemps et trois suppléments
hors-série. La présente table recense, dans la partie Chronologie, les 231 articles publiés dans
les deux séries et numérotés, de 1 a 231 en chiffres arabes et les trois numéros spéciaux de I a
ITI, en chiffres romains. Cette recension est complétée par quatre index : index auteurs, index
titres, index matieres, index nécrologique ; chacune des entrées des différents index est suivie
d’un ou plusieurs chiffres qui renvoient a la partie chronologique dans laquelle I’énoncé de
I"article est complet.

La relecture et les corrections de cette table ont été assurées par Frangoise Petit pour les
notices de 1 a 174 et par Martine Grigaut pour les suivantes, soit de 175 4 231.



CHRONOLOGIE

[Premiére Série]

Chagque livraison du Bulletin contient les noms des membres du Bureau et du Comité des
Amis de Sceaux ainsi que les Annales de Sceaux de I'année, a l'exception du 1 numéro qui
rappelle les activités de la ville depuis 1921.

1925 - 1™ année (Le-Puy-en Velay, sd)

1. Emile FIX.- Sonnet sur les Amis de Sceaux.- p.1.

2. Assemblée générale du lundi 1 décembre 1924 ; allocution de M. Hentgen, président.-

p. 2-4.

3. Abbé R. JAGUELIN.- Les Sources de [ histoire de Sceaux a Sceaux ; conférence faite le
1" décembre 1924.- p 5-13.

4. Docteur LE SAVOUREUX.- Chateaubriand a la Vallée aux Loups ; conférence faite le 23
mars 1925.- p.14-33.

5. E. DEBIDOUR.- Le Domaine de Sceaux, son passé et son avenir ; conférence faite le 4
juillet 1925 (extraits et documents).- p. 34-42.

1926 — 2™ année (Le Puy-en Velay, 1927)

6. Abbé René JAGUELIN.- L 'Eglise de Sceaux ; conférence faite le 28 novembre 1926.-
Plan ; p.1-21.

7. H. SOULANGE-BODIN.- Sceaux, son chdteau, son parc (extraits 1).- p. 22-24.

8. A.PANTHIER.- La Vie au chdteau de Sceaux, d’apreés les Mémoires de Mme de Staal-
Delaunay.- p. 25-35.

1927-1928 — 3™ et 4“™ années (Le Puy-en-Velay, sd)

9. A.PANTHIER.- La Guerre de 1870 a Sceaux.- Cartes, plans ; p.1-73.
[Supplément (Le Puy-en-Velay, 1928)]

10. AHENTGEN.- L'Abbé René Jaguelin, 1875-1928.- Photo de René Jaguelin ; publications
de I’abbé Jaguelin.- p. 3-12.
11. Abbé R.JAGUELIN.- Iconographie de ['église de Sceaux. - p. 13-27.

1929 — 5°™ année (Le Puy-en-Velay, sd)
12. A. VAN GENNEDP.- Note sur les stations préhistoriques de la partie septentrionale du

plateau de Longbovau (Villejuif, Cachan, L’ Hay, Larue, Chevilly).- Carte ; p. 2-15+ 3 p.de
pl. 33-38.



13. J. MEUVRET.- Le Bailliage de Sceaux, au temps de Louis XIV (apercus sur un fonds
d’archives).- p.16-22.
14. H. SOULANGE-BODIN.- Brillon, intendant du duc du Maine.- p. 23-31.

1930 - 6™ année (Le Puy-en-Velay, sd)

15. APANTHIER.- Les Fouilles de Paul Leclerc a I’'Hay et Chevilly (contribution a I'étude
des origines parisiennes) ; 1" partie : Gallo-Romains.- Carte ; p. 1-40.

16. R. LECLERC.- Album .- 14 pl. ; p. 41-56.

17. Paul DESLANDRES.- Un Prince inconnu, le duc du Maine (1670-1736).- p. 57-69.

18. A. PANTHIER.- L’ Appartement de la duchesse du Maine a Sceaux [contient un poéme
anonyme « Dessein de 1’appartement de son altesse sérénissime Madame la Duchesse du
Maine a Sceaux »].- p. 70-85.

1931 —7°™ année (Le Puy-en-Velay, sd)

19. J. MOREL.- Sur la tombe d’Emile Fix, 27 aoiit] 931 .- Photo d’Emile Fix, p.1-6.

20. A. PANTHIER.- Les Fouilles de Paul Leclerc & I’Hay et Chevilly ; 2™ partie :
Gaulois.- Carte ; p. 7-41.

21. René LECLERC.- Album.- 14 p. de pl ; p. 42-56.

22.J. de FROBERVILLE.- La Troisiéme Nuit de Sceaux, 1714 (extrait et adaptation).
[Contient la musique de « air de la nuit ».- p. 57-63.

23. Livres ayant appartenu au Duc du Maine et a ses fils ; extrait des Livres anciens et
modernes dépendant de la succession de Feu S.A.R. Monseigneur le Duc de Vendéme (vente
a I’Hétel Drouot du 22 au 27 février 1932).- p. 64-66.

24. Ernest CHOUTEAU.- Bernadotte, habitant de Sceaux (illustrations par Mlle Jeanne
Fourcade-Cancell€ ; plan par Georges Mascré) ; portrait de Bernadotte, lieutenant en 1791.-
p. 67-91.

1932 — 8™ année (Le Puy-en-Velay, 1933)

25. APANTHIER.- Les Fouilles de Paul Leclerc & I’'Hay et Chevilly ; 3°™ partie :
Néolithiques.- Cartes ; p. 1-37.

26. René LECLERC.- Album.- 14 p. de pl. ; p. 38-52.

27. Henri LEMAITRE.- Frédéric-César de La Harpe au Plessis-Picquet.- 4 p. de pl. (portrait
de La Harpe) ; p. 53-73.

1933 — 9™ année (Le Puy-en-Velay, 1934)

28. J. B. CAUVIN.- Sceaux-Penthiévre : documents historiques et administratifs ; extraits de
différents auteurs et particuliérement des piéces manuscrites conservées dans les Archives de
la Fabrique, et aux Archives du Royaume : recueil fait en 1846 et 47 par J.Bte Cauvin, curé de
Sceaux.- p. 1-18.

29 A. PANTHIER.- Les Fouilles de Paul Leclerc a I’Hay et Chevilly ; 4°™ partie :
Paléolithiques.- p.19-25.



30. René LECLERC.- Album.- 3 p. de pl. ; p. 26-29.

31. René BARBIER - Le Marché de Sceaux ; ill. de Mlle J. Fourcade-Cancellé ; plans de
M.G. Mascré.- I11. ; p. 30-73.

32. A PANTHIER.- Le Médaillier Maugarny a Bagneux.- p. 74-103.

1934 — 10“™ année (Le Puy-en-Velay, 1935)

33. Anatole Hentgen, 1°" aoilt 1859-12 juillet 1934.- Photo ; p. 1-4.

34. Abbé CAUVIN.- Sceaux-Penthiévre (suite). — p. 5-36.

35. J. BATHELLIER .- Observations sur I’église de Sceaux.- 1ll., 1 p. de pl. ; p. 37-58.
36. E. CHOUTEAU.- Le Maréchal de Montesquiou d’Artagnan et sa femme Elisabeth
['Hermite d’Hiéville ; ill. de Mlle J. Fourcade-Cancellé.- 4 p. de pl., carte ; p. 59-112.

1935 — 11°™ année (Le Puy-en-Velay, 1936)

37. Jacques MEURGEY .- Les Armes de Sceaux.- 111. ; p. 1-2.

38. Abbé CAUVIN.- Sceaux-Penthiévre, (suite).- p. 3-22.

39. J. MOREL.- André Theuriet, homme de lettres et fonctionnaire ; conférence faite aux
Amis de Sceaux le 9 mars 1935.- p. 23-34.

40. R. BARBIER.- Les Vilmorin ef «Les progreés de I'agriculture scientifique» (ouvrage
couronné par I’ Académie d’agriculture.).- I11. ; p. 35-58.

41. Albert MAUGARNY. — Glossaire de la banlieue sud de Paris.- 111. ; p. 59-122.

1936 — 12°™ année (Le Puy-en-Velay, 1938)

42. Sceaux : nouvelles limites, a partir du 1°” janvier 1937 - 4 cartes.- p. 1-4.

43. Abbé CAUVIN.- Sceaux-Penthiévre (suite et fin).- p. 5-44.

44. Raoul de BROGLIE.- Le Duc du Maine, sa jeunesse, son éducation.- p. 45-63.

45. J R. CARRE.- Fontenelle et la petite cour de Sceaux ; conférence prononcée chez les
Amis de Sceaux, le 1% février 1936.- p. 64-78.

46. A. PANTHIER.- Le Bouvier-Desmortiers, un vieux poéte a Sceaux et chez
Chateaubriand. [Contient des extraits de « Babioles d’un vieillard »].- p.79-94.

1937 — 13" année (Le Puy-en-Velay, 1939)

47. Henri LEMAITRE.- J. Bergeret de Frouville, 1861-1937.- Portrait et photographie du
Bassin octogonal du Parc de Sceaux en 1924.- p.1-12.

48. Louis ARNOULD.- Victor Baltard, 1805-1874 ; causerie faite le 20 juin 1937 sur la
demande de la Société des Amis de Sceaux dans le salon de la villa Baltard.- Portrait ;
p.13-30.

49, Frangois BOUCHER .- Jean-Jacques Champin, 1796-1860 ; conférence faite aux Amis de
Sceaux le 12 mai 1937 ; [suivi d’un] Inventaire des cuvres de J.J. Champin par P.
Hainglaise.- 10 pl. ; p. 31-82.

50. Frangoise de CATHEU.- Le Décor de I’ancien parc de Sceaux.- 4 p. de pl. photos des
statues de Sceaux.- p. 83-104.

51. Ouvrages communiqués.- p. 105-106.



1938- 14™™ année (Le Puy-en-Velay, 1940)

52. C.F.GAIGNAT.- Promenades de Sceaux-Penthiévre, de ses dépendances et de ses
environs...[reprise d’un texte imprimé a Amsterdam et vendu a Paris par P.- Fr. Gueffier,
1778].- Hlustration de J. Fourcade-Cancellé. ; p.1-62.

53. Henri LEMAITRE.- Les (Fuvres sociales de la ville de Sceaux.- p. 63-67.

54. Renée VIOLLIER.- J.-J. Mouret, intendant de la musique du Duc du Maine, 1682-1738,
(causerie faite pour le bicentenaire de Mouret, & Sceaux, le 30 mars 1938). — Musique, extrait
du « Mariage de Ragonde » ; p. 68-81.

55. Jacques AUBRUN.- Etude sur la lecture publique dans la région de Sceaux et projet
d’organisation générale.- Graph., carte ; p. 82-97.

56. Ouvrages communiqués.- p. 98.

Nouvelle Série

Chague livraison comporte le Rapport d’activité de la Société des Amis de Sceaux ainsi que,
a partir du n° 10, les Ephémérides de I’année précédente.

1984 — n°1 (Sceaux)

57. Renée LEMAITRE.- Editorial - p. 3-4.

58. Jacqueline RAMBAUD.- La Société propriétaire du jardin et des eaux de Sceaux, 1799-
1948 - 111. ; bibliogr. ; p.5-35.

59. Renée LEMAITRE.- Balzac et Latouche a Aulnay : une amitié littéraire, conférence faite
le 2 décembre 1982 pour les Amis de Sceaux.- Notes bibliogr. ; ill. ; p. 36-44.

60. Martine GRIGAUT.- «La Rive Gauche», un journal de la banlieue sud, conférence faite
le 23 mars 1983 a I’ Assemblée générale.- p. 45-50.

61. Micheline HENRY .- L Arsenal «domicile de dignité» du Duc du Maine, compte-rendu de
visite des Amis de Sceaux.- Ill. ; p. 51-58.

1985 — n° 2 (Sceaux)

62. Madeleine DESELLE.- Le Mariage d’un Scéen en 1832.- 1l1. ; p. 3-5.

63. Jacqueline RAMBAUD.- La Société propriétaire du jardin et des eaux de Sceaux, 1799-
1948 (suite et fin ).- Bibliogr. ; 1ll. ; p. 6-33.

64. Claude BUNOT-KLEIN.- L Histoire de I'impasse du marché a Sceaux.- Notes bibliogr. ;
cartes ; p. 34-75.



65. Renée LEMAITRE.- La Cave du duc de Penthiévre a Sceaux.- Notes bibliogr. ; p. 76-84.
66. Thérése PILA.- L 'Evolution des vignes a Sceaux , XVIle-XIXe siécle.- p. 85-88.

67. Suzanne d’HUART .- Le Duc de Penthiévre, conférence faite le 14 mars 1984.-11l. ; p.89-
100.

68. Micheline HENRY .- Colbert a la Monnaie, compte-rendu de visite des Amis de Sceaux.-
1. ; p. 101-103.

69. In Memoriam : La Maison au puits et le souvenir de la famille Fourcade-Cancellé par
Renée Lemaitre ; Le Sourire de Juliette Dussourt par Renée Lemaitre ; Adieu a Annette Herr
par le docteur Adolphe Lesur.- Portraits ; p. 109-113.

1986 — n° 3 (Sceaux)

70. Frangoise PETIT.- Les Métiers exercés a Sceaux au XVIlie siécle.- Notes bibliogr. ; ill. ;
p- 3-28.

71. Edmée Benoist de LA GRANDIERE.- La Villa Penthiévre, 1680-1957.- Chronologie ;
bibliogr. ; cartes, ill. ; p. 29-72.

72. Micheline HENRY .- Sur les pas du Grand Meaulnes : voyage en Berry et en Sologne,
visite faite le 26-27 mai 1986.- Ill. ; p. 73-78.

73. Renée LEMAITRE.- Alain-Fournier au lycée Lakanal : exposition présentée au siége des
Amis de Sceaux en octobre 1986, [suivi d’une note sur le lycée Lakanal].- Bibliogr. ; notes
bibliogr. ; ill. ; p. 79-91.

1987 — n° 4 (Sceaux)

74. Francoise PETIT.- Editorial.- p.3-5.

75. Diana COPEL.- La Manufacture de faience et porcelaine de Sceaux.- Plan, ill. ; p. 6-46.
76. Martine GRIGAUT.- L’Administration locale en Ile-de-France : compte rendu du 5"
colloque organisé par la Fédération des sociétés historiques et archéologiques de Paris et de
I'lle-de-France, Le Perreux, 31 janvier-1 février 1987.- p.47-50.

77. Micheline HENRY .- La Folie Desmares, visite faite le 21 juin 1987.- 111. ; p. 51-55.

78. Micheline HENRY .- Pélerinage a la Vallée aux Loups, visite du 24 octobre 1987.- I11. p.
57-61.

1988 — n° 5 (Sceaux)

79. Jacqueline COMBARNOUS.- Histoire des jardins ouvriers et des maisons ouvriéres de
Me Renaudin ou les débuts de I’habitat social a Sceaux.- Bibliogr. ; plan, ill. ; p. 3-17.

80. Thérese PILA.- Florian a Sceaux.- Bibliogr., notes bibliogr., ill. ; p. 18-35.

81. Frangoise PETIT.- Les Métiers exercés a Sceaux au XVIIle siécle (suite et fin).- Bibliogr.,
notes bibliogr. ; cartes, ill. ; p. 36-65.

82. Micheline HENRY .- Chdteau du Marais St Sulpice de Faviéres, chdteau de Courson,
visite du 22 octobre 1988.- p. 66-73.

83. Micheline HENRY .- Découverte de la « Documentation du Musée de [’Ile-de-France»,
visite du 10 décembre 1988.- Ill. ; p. 74-77.

84. In Memoriam : Adieu a Héléne Frémont par Colette Meuvret ; Monsieur André
Rambaud.- p. 84-86.



I. Numéro Spécial. Micheline HENRY .- Jean-Jacques Champin, dessinateur, graveur, peintre
(1796-1860) ; préf. de Georges Poisson.- Bibliogr. , notes bibliogr. ; 108 p.

1989 — n° 6 (Sceaux)

85. Jacqueline COMBARNOUS.- Contribution a [ 'histoire de Sceaux a travers ses vieux
arbres.- Bibliogr. ; ill. ; p. 3-26.

86. René POMEAU.- Voltaire et Sceaux, conférence donnée le 4 mars 1989 lors de

I’ Assemblée générale.- Bibliogr. ; plan ; ill. ; p. 27-33.

87. Jacques MOURGUES .- Les Grands hommes du Jardin des Félibres, conférence donnée
en juin 1988.- Bibliogr. ; ill. ; p. 34-45.

88. La Révolution en lle-de-France, compte-rendu d’une partie des interventions données au
Congrés de la Fédération des Sociétés historiques et archéologiques de Paris et de 1’Tle-de-
France par Micheline Henry.- Ill. ; p. 46-54.

89. Micheline HENRY .- 4ntony, visite du 7 octobre 1989.- Plan, ill. ; p. 55-59.

90. In Memoriam : Une Figure de Sceaux qui disparait : M. Thiébaut par Jacqueline
Combarnous.- p. 65.

1990 — n° 7 (Sceaux)

91. Genevieve LACOUR.- Quelques notes sur les obséques de Pierre et Marie Curie :
souvenirs.- 11l. ; p. 3-5.

92. Genevieve LACOUR.- Les Débuts de la médecine a Sceaux.- 111. ; p. 6-14.

93. Genevieve LACOUR.- La Pharmacie a Sceaux.- lll. ; p. 15-22.

94. Erwin GULDNER.- Historique de la premiére rue piétonne de Sceaux.- Ill. ; p. 23-35.
95. Renée LEMAITRE.- Le Retour du carillon : un événement & Sceaux.- 111. ; p. 36-39.
96. In Memoriam : Colette Meuvret a Sceaux par Renée Lemaitre ; Frangoise Garnier par
Théreése Pila.- Portraits ; p. 45-49.

1991 — n° 8 (Sceaux)

97. Jacqueline RAMBAUD, Claude BUNOT-KLEIN, Micheline HENRY .- Maisons
d’architectes a Sceaux : Guimard, Mallet-Stevens, Lurgat.- 111. ; p. 3-15.

98. Micheline HENRY .- Découvertes de ['année 1990, visites : Madame de Chateaubriand
[suivi de] Jardins en lle-de-France, dessins d’Oudry a Carmontelle.- 111. ; p.16-23.

99. Jacqueline COMBARNOUS.- Les Hauts-de-Seine en 1900 : photographies d’Eugéne
Atget : exposition réalisée a I’Orangerie du Chateau de Sceaux par le Musée de I’Ile-de-
France en mai-juin 1991.- 11l ; p. 24-28.

100. Annick BOURDILLAT.- Le Salon imaginaire de César Franck : exposition réalisée par la
Bibliothéque municipale et les Amis de Sceaux du 7 au 30 juin 1990.- Bibliogr. ; ill. ; p. 29-43.
101. Micheline HENRY .- Promenade dans le temps au domaine de Sceaux : conférence faite
pour I’ Assemblée générale du 9 mars 1991.- Notes bibliogr. ; ill. ; p. 44-60.

102 In Memoriam : En souvenir de Madame Paul Grivois (1901-1991) et de Paul Grivois
(1892-1982) par Renée Lemaitre ; Monsieur Michel Philippart.- p. 67-69.



1992 —n° 9 (Sceaux)

103. Simone FLAHAUT .- L' Enseignement féminin a Sceaux.- Notes bibliogr. ; 1ll. ; p. 3-26.
104. Jacqueline COMBARNOUS.- La Bienfaisance a Sceaux sous 1'Ancien Régime,
Uinfirmerie de Madame Colbert.- Notes bibliogr. ; fac-sim. ; ill. ; p. 27-48.

105. Frangoise PETIT.- Visite de la maison Baltard.- 111. ; p. 49-55.

106. Francoise PETIT.- Une Autre famille d’architectes : les Lequeux.- Ill. ; p. 56-58.

107. In Memoriam : Denise Danchot ; Monsieur Robert Garapon.- p. 64.

1993 —n° 10 (Sceaux)

108. Histoire et histoires du Chemin de fer de Sceaux.- 111. ; p. 3-6.

109. Jacqueline COMBARNOUS.- La Bienfaisance a Sceaux au XIXe siécle : 1'évolution de
['infirmerie .- Bibliogr. ; fac-sim. ; plans ; ill. ; p. 7-28.

110. Micheline HENRY .- Les Richesses du patrimoine culturel communal : compte-rendu
d’une conférence faite par Jean-Claude Forgeret.- Ill. ; p. 29-35.

111. Micheline HENRY .- Journée des Présidents et animateurs de la Fédération des Sociétés
historiques et archéologiques de Paris et de 'lle-de-France, tenue le 16 octobre 1993 :
compte-rendu.- p. 36-38.

112. Gabrielle GARAPON.- Une image du Vieux Sceaux . ancien pavillon de Mademoiselle
Mars : gravure. — p. 39.

113. Vient de paraitre : L Eglise Saint Jean-Baptiste de Sceaux par Paul Hartmann et Maddy
Aries. —I11. p. 40-41.

114. In Memoriam : Monique Philippart ; Monique Steverlynck ; Madame Suzanne Laborie ;
Monsieur Jacques Riviere ; Madame Marie Lagoutte ; Monsieur Joseph Alcalay.- p. 47.

1994 — n°11 (Sceaux)

115. Jean-Luc GOURDIN.- Redécouverte d’'un notable scéen et premiére renaissance du
parc de Sceaux.- Bibliogr. ; ill. ; p. 3-54.

116. Micheline HENRY .- Evolution des guinguettes a Robinson.- Bibliogr. ; ill. ; p. 55-69.
117. Gabrielle GARAPON.- Une Image du vieux Sceaux : maisons-témoins : gravure. —

p. 70.

118. In Memoriam : Geneviéve Lamare-Mascré ; Angéle Délépine ; Jean Allardi.- p. 78.

1995 — n°12 ( Sceaux)

119. Jacqueline COMBARNOUS.- Le Carrefour des Quatre-Chemins et le quartier de
Robinson.- Plan ; ill. ; p. 3-10.

" 120. Jean-Luc GOURDIN.- Jean-Baptiste Muiron, héros scéen de Vendémiaire.- 1ll. ; p. 11-14
121. Gabriclle GARAPON.- Images du vieux Sceaux : deux maisons restaurées : gravure.- p.15
122. René LEGRAND.- Souvenirs d’école.- 111. ; p. 16-20.

123. Michel RICORDEL.- Une Journée a l’Hospice Renaudin, par Michel, petit-fils de

Joseph Ricordel, jardinier de I’'Hospice de 1933 a 1967.- 111. ; p. 21-23.



124. Micheline HENRY .- « Voltaire et I'Europe », compte-rendu de la visite, faite le 9
décembre 1994, a I’exposition tenue a I’'Hétel de la Monnaie. — Portraits ; p. 24-34.

125. Sophie ROUYER.- Les Archives municipales de Sceaux : mode d’emploi.- p. 35-40.
126. In Memoriam : Monsieur Jean Sahner ; Arturo Tejero ; Madame Georges Leblanc.- p. 46.

1996 — n° 13 (Chatenay-Malabry)

127. Frangoise PETIT, Thérése PILA.- Le Cimetiére de Sceaux.- Bibliogr. ; plan ; ill. ;

p- 3-39.

128. Jean-Luc GOURDIN.- La Bibliothéque d'un homme des Lumieéres : le Comte Muiron
(1730-1820). [Contient I'inventaire apres déceés du 23 aoht 1820] .- I11. ; p. 40-63.

129. Odette de LOUSTAL CROUX .- Souvenirs d’une propriété, le 18 rue de Penthiévre
Sceaux.- Plan ; ill. ; p. 64-69.

130. Micheline HENRY .- Visite au chdteau du Fayel et a la Commanderie de Neuilly sous
Clermont : compte rendu.- Ill. ; p. 70-82.

131. In Memoriam : Le Général Jean de Loustal. —p. 88.

1I Supplément au n® 13.- Sceaux au fil du temps ...des origines a nos jours...- [daté de
novembre 1996.] - 2 fasc., 26+10 p.

1997 — n°14 (Chatenay-Malabry)

132. Catherine PERNOT.- La Famille Berger au Petit Chdteau, 1890-1923.- Portraits ; p. 3-18
133. Micheline HENRY .- 4 propos de quatre chéteaux du Plessis-Robinson.- Bibliogr. ; ill. ;
p.19-28.

134. Frangoise FLOT.- Louise-Adélaide de Bourbon-Penthiévre, duchesse de Chartres puis
duchesse d’Orléans et mére de Louis-Philippe, roi des Frangais.- Bibliogr. ; portraits ; ill. ;
p. 29-46.

135. Edmée BENOIST de LA GRANDIERE.- Pavel Vassilevitch Tchitchagoff, 1767 (Saint-
Petersbourg)- 1849 (Paris).- Portraits, ill. ; p. 47-59.

136. Micheline HENRY .- Les Russes a Paris au XIXe siécle : compte rendu de I’exposition
présentée au Musée Carnavalet...- I11. ; p. 60-69.

137. Georges LEBLANC.- Images du passé : le Petit hotel du faubourg de Vaugirard.- 111. ;
p. 70

138. In Memoriam : Sylvie Osorio-Robin ; Edwin Guldner par Thérése Pila.- p. 78-80.

1998 — n° 15 (Bourg-la-Reine)

139. Jacqueline COMBARNOUS.- Histoire de ['école des garcons a Sceaux au XIXe siécle.-
Bibliogr. ; ill. ; p. 3-18.

140. Renée LEMAITRE.- Le Loup de la Vallée.- Notes bibliogr. ; ill. ; p. 19-27.

141. Micheline HENRY .- Jean-Jacques Champin : deux ceuvres nouvelles non répertoriées, —
Il 3 p.28-29.

142. Micheline HENRY .- Chdteau de Rambouillet : compte-rendu de la visite du 11 octobre
1997.- 111 ; p. 30-39.

143.Gabrielle GARAPON.- Images du passé : Vierge a I’enfant : gravure. — p. 40.



144. In Memoriam : M. Paul Hartmann (1913-1998) ; M. Guy Brault ; Mme Eliane Deillon ;
M. Guy Suant ; M. Jean Jacquart.- p. 49.

III Hors-Série.- Auguste Panthier.- Vieilles maisons de Sceaux, Le Petit Chdteau, 1545-1945.
Texte, resté inédit, d’une conférence interdite par les autorités d’occupation en 1944. Préf. de
Renée Lemaitre.- VI-77 p. ; ill. en noir et coul.

1999 —n° 16 (Bourg-la-Reine)

145. Catherine KOURCHID-RHEIN.- Sceaux, tissu urbain et société.- Tableau ; graph. ; ill. ;
p. 3- 13.

146. Edmée BENOIST de LA GRANDIERE.- Nouveau regard sur ’amiral Tchitchagoff.-
Bibliogr. ; portrait ; p. 14- 29.

147. Jacqueline COMBARNOUS.- La Sous-Préfecture de Sceaux, devenue Hétel de Ville en
1887.- Bibliogr. ; ill. ; p. 30-31.

148. Anne-Marie VALLOT.- Histoire des communautés religieuses a Sceaux.- Ill. ; p. 32-39.
149. VIEL.- Parc de Sceaux, parc historique ou parc grand public ? conférence faite devant
I’ Assemblée générale le 26 mars 1999, [contient un poéme d’André Verdet].- IlI. ; p. 40-48.
150. Claire BALLAND.- Le Chdteau de Saché ; compte-rendu de la visite faite le 12 juin
1999.- 1IL. ; p. 49-56.

151. Gabrielle GARAPON.- Images du Vieux Sceaux : le passage Renaudin : gravure.- p. 57.
152. In Memoriam : Monsieur Jean Jacquart par Thérese Pila ; Le Général André Benoit ;
Monsieur Jean-Jacques de Meyenbourg ; Madame Suzanne Perrin ; Madame Jean Petit ;
Monsieur Djillali Mahdoune.- p. 65-67.

2000 —n° 17 (Meudon)

153. Louise PANTHIER.- Histoire du chdteau des Imbergeres : conférence de Mme Panthier
du 8 mars 1964 au Lycée Marie Curie.- Plan ; ill. ; p. 1-21.

154. Anne-Marie VALLOT .- Histoire des communautés religieuses a Sceaux (suite) : les
Filles de La Croix dites aussi Seeurs de Saint-André, 150 ans d’activité a Sceaux.- Bibliogr. ;
ill. ; p. 22-36.

155. Pascale LAROUSSE-ROCQUEMONT.- Sceaux les Blagis, naissance et évolution au
XXe siécle.- Bibliogr. ; plan ; ill. ; p. 37-55.

156. Jacqueline COMBARNOUS.- Le Chdteau de Maintenon, la Chapelle royale de Dreux :
visite faite le 13 mai 2000.- Bibliogr. ; ill. ; p. 56-70.

157. Gabrielle GARAPON.- Image du vieux Sceaux : maison du début du XXe siecle :
gravure.- p. 71.

158. In Memoriam.- Mme Jane Quentin par Renée Lemaitre ; Mme Jacqueline Rambaud-
Buhot par Renée Lemaitre ; M. René Pomeau ; M. Roger Hollier ; M. Georges Leblanc par
Frangoise Petit ; Mme de Loustal ; M. Philippe Gazier par Micheline Henry .- p. 77-81.

2002 — n° 18 (Meudon)

159. Francoise PETIT.- Histoire des communautés religieuses a Sceaux (suite et fin) : les
Fréres des écoles chrétiennes.- Bibliogr. ; 1ll. ; p. 1-26.

10



160. Jacqueline COMBARNOUS.- Sur les traces du duc du Maine et de Voltaire, voyage &
Trévoux et Ferney les 18 et 19 mai 2001.- I11. ; p. 27-36.

161. Maud ESPEROU.- Une revue culturelle au 18°™ siécle : le Journal de Trévoux.-
Bibliogr. ; ill. ; p. 37-42.

162. Gabrielle GARAPON.- Image du vieux Sceaux : place de la poste : gravure.- p. 43.
163. In Memoriam : M. Pierre Henry ; Jacques Steverlynck ; Mme Lesage ; Mme
Kochanovski ; M. Jean-Marie Jeanton-Lamarche ; Mme Alcalay.- p. 50-51.

2003 —n° 19 (Meudon)

164. Thérese PILA .- Histoire de la bibliothéque municipale de Sceaux : causerie prononcée
le 23 mars 2002 a I’occasion de I’ Assemblée générale.- Bibliogr. ; ill. ; p. 1-13.

165. Jacqueline COMBARNOUS.- Etude sur la Société populaire de Sceaux pendant la
Révolution.- Bibliogr. ; 1ll. ; p. 15-30.

166. Micheline HENRY .- Une Fastueuse donation : six tapisseries prestigieuses entrent au
Louvre : visite faite au Louvre le 31 janvier 2002.- Bibliogr. ; ill. ; p. 31-39.

167. Gabrielle GARAPON.- Image du vieux Sceaux : coin de la rue du four : gravure.- p. 40.
168. In Memoriam : Pierre Lavoue ; Maurice Dusseigneur ; Maryvonne et Jacques Baudet ;
André Sorel - p.- 45-46.

2004 — n° 20 (Meudon)

169. Anne-Marie VALLOT.- Aux origines de Sceaux.- Bibliogr. ; ill. ; p. 1-15.

170. Renée LEMAITRE.- La Duchesse du Maine vue par Alexandre Dumas a travers le
Chevalier d’Harmental : conférence donnée le 8 mars 2003.-1l1. ; p. 1-27.

171. Micheline HENRY .- Chdteau de Monte-Cristo : visite a Port Marly le 4 octobre 2003.-
Bibliogr. ; ill. ; p. 28-32.

172. Marianne de MEYENBOURG.- Célébration des 250 ans de la disparition de la
duchesse du Maine : compte rendu de I’exposition, du colloque et des concerts, septembre
2003-janvier 2004.- Notes bibliogr. ; ill. ; p. 33-49.

173. Micheline HENRY .- Les Gobelins : compte rendu de la visite faite le 23 janvier 2003.-
Bibliogr. ; ill. ; p. 50-56.

174. In Memoriam : Jean Chevrier ; Madeleine Deselle ; Guy Desgranges ; Marc Balland ;
Joseph Varro ; Simone Mourgues ; Renée Kerst. —p. 64.

2005 —n° 21 (Meudon)

175. Marianne de MEYENBOURG.- Le décor sculpté du domaine de Sceaux aux XIX® et XX*
siécles.- Ill. ; p.1-23.

176. Martine GRIGAUT.- Un maire a Sceaux au XIX® siécle, Michel Charaire.- Bibliogr. ;
plan, ill., p. 24-39.

177. Simone FLAHAUT-OLIVE.- Une jeunesse a Sceaux de 1920 a 1940 : causerie
présentée lors de I’ Assemblée générale du 21 mars 2004.- I11., p. 40-54.

178. Micheline HENRY .- Les Sociétés savantes et la recherche : compte-rendu de la journée
organisée le 15 novembre 2004 par le Comité des travaux historiques et scientifiques.- p. 55-
56.

11



179. Micheline HENRY et Frangoise PETIT.- Exposition de I’Association des Amis de
Sceaux ; compte-rendu de I’exposition [tenue] du 9 novembre au 21 novembre 2004 a

I’ Ancienne Mairie de Sceaux.- Ill. ; p. 58-70.

180. In Memoriam : Monsieur Varchasky ; Monsieur Vincent Maraux ; Monsieur et Madame
Roger Molinet par Thérese Pila.- p. 74.

2006 — n°22 (Meudon)

181. Paul MATHIS.- Un siécle de logement social a Sceaux, 1905-2005.- Bibliogr. ; ill. ;

p. 1-34.

182. Maud ESPEROU .- Un journal a Sceaux sous la Monarchie de Juillet.- Bibliogr. ; 1ll. ;
p. 35-44.

183. Micheline HENRY .- Autour de deux lieux de mémoire, L’ Ecole militaire de Saint-Cyr-
[’Ecole et Port-Royal-des-Champs.- 111. ; p. 45-50.

184. In Memoriam : Anne-Marie Vallot par Thérése Pila.- p. 56-57.

2007 — n°23 (Meudon)

185. Marianne de MEYENBOURG.- Le domaine de Sceaux.- Bibliogr. ; ill. ; p.1-44.
186. Thierry DINDELEUX.- Le Ruisseau de la Fontaine des Moulins.- 111. ; p. 44-56.
187. In Memoriam : Vivianne Regnot ; Jean Lequeux ; Pierre Ancelle par Thérese Pila.- p.63.

2008 — n°24 (Meudon)

188. Paul MATHIS .- Historigue de la cité Henri-Sellier a Sceaux.- Bibliogr. ; ill. ; p.1-8.

189. Jean-Luc GOURDIN.- Un « négre de nation » a Sceaux.- p. 9-16.

190. Daniel VIARGUES.- La Culture de la vigne : lexique thématique.- Bibliogr. p.17-47.
191. Micheline HENRY .- Port-Royal de Paris . compte-rendu de la visite du 31 mars 2007 .-
1. ; p. 49-52.

192. Marianne de MEYENBOURG.- Saint-Eustache : compte-rendu de la visite du 19 janvier
2008.- Bibliogr. ;ill. ; p.53-61.

193. In Memoriam : Renée Lemaitre ; Colette Duttweiler ; Madame Noailles —Degorce ;

" Docteur Adolphe Lesur ; Geneviéve Lacour.- p. 64-05.

2009 — n°25 (Meudon)

194. Charlotte FOUCHER.- Elisabeth Sonrel (1874-1953) : une artiste symboliste oubliée.-
Notes bibliogr. ; ill. ; p. 1-27.

195. Martine GRIGAUT. — Il y a cent ans : l’élection partielle des 21 mars et 4 avril 1909.-
Bibliogr. ; notes bibliogr. ; ill. ; tabl. ; p. 29-43.

196. Maud ESPEROU.- Un Siécle d’impressions scéennes, 1872-1972.- Bibliogr. ; ill. ;

p. 45-65.

12



197. In Memoriam : Albert de Sainte-Marie par Thérése Pila.- p. 72.

2010 — n° 26 (Paris)

198. Martine GRIGAUT et Micheline HENRY .- L 'Eglise Saint Stanislas des Blagis.-
Bibliogr. ; ill. ; p.3-24.

199. Jean-Luc GOURDIN.- Une Grande famille scéenne oubliée : les Olivier Corancez.-
Bibliogr. ; ill. ; p. 25-70.

200. Albert GIRAUD.- Les Membres de la Cigale et le jardin des Félibres.- p. T1-74.

201. Maud ESPEROU.- Giraudoux khdgneux.- Bibliogr. ; ill. ; p. 75-76.

202. Thérese PILA.- Rue des Chéneaux ou rue des Chéneaux.- p. 77.

203. Micheline HENRY .- Eglise Saini-Augustin : compte-rendu de la visite.-111. ; p. 79-82.
204. In Memoriam : Odette de Loustal-Croux par Francoise Petit.- p. 87.

2011- n°27 (Paris)

205. Théreése PILA.- Sceaux a travers ses rues.- p. 1-12

206- Jean-Luc GOURDIN.- Une Lettre inédite de Florian de retour a Sceaux.- Bibliogr. ;
ill. ; p. 13-28.

207.- Martine GRIGAUT.- La Premiére Guerre mondiale & Sceaux.- Bibliogr. ; ill. ; p. 29-
56.

208.- Micheline HENRY .- Le Val-de-Grdce : compte-rendu de la visite.- 111. ; p. 57-64.
209.- Maud ESPEROU.- Paris et lle-de-France Mémoires t. 61 (notes de lecture). —Il1. ;
p.65-67.

210.- In Memoriam : Fabienne Corbiére par Thérese Pila ; Simone Flahaut par Frangoise
Petit.- p.72.

2012- n°28 (Paris)

211. Marianne de MEYENBOURG.-La chapelle de I'ancien chdteau de Sceaux. [contient
en annexe Description de la chapelle de Sceaux, poéme de Mademoiselle D.S.A. paru 4 Paris
en 1676].- ill. ; p.1-43.

212. Maud ESPEROU.- Quand Sceaux s’ouvre a l’enseignement supérieur.- 111. ; p. 44-51.
213. Liliane SILLON.- Naissance des Offices de tourisme :150 ans de tourisme en France.-
I ; p.52-59.

214. Jean-Luc GOURDIN.- De la paroisse a la commune. De la commune a la sous-
préfecture (1787-1800). - 111. ; p.60-78.

215.Jacqueline COMBARNOUS.- La Galerie dorée de la Banque de France, visite du
samedi 5 mars 2011.- 111 ; p. 79-80.

216. Maud ESPEROU.- Notes de lecture.- p.83-85.

13



2013.- n® 29 (Paris)

217. Martine GRIGAUT.- L 'Institut universitaire de technologie ; [contient le fac-sim. d une
lettre de Lionel Jospin adressée aux Amis de Sceaux].- 111. ; p.1-9.

218. Marianne de MEYENBOURG.- Les Cerfs du parc de Sceaux.- Bibliogr. ; Ill.. p.10-31
219. Martine GRIGAUT, Pierre JAILLARD.- Sceaux sous I 'occupation allemande, 1940-
1944 [contient une conférence faite par Paul Laroche de Roussane en 1997 sur ses souvenirs
sous I'Occupation.].- Bibliogr. ; p. 32-54.

220. Micheline HENRY .- Les Amis de Sceaux se retrouvent pour une visite a [’Assemblée
nationale.- 111. ; p. 55-63.

221. Thierry DINDELEUX.- Si les Mouilleboeufs m étaient contés.- lll. ; p. 64-68.

222. In Memoriam :Gabrielle Garapon par Frangoise Petit ; Geneviéve Rocquemont par
Micheline Henry ; Odeite Pandellé par Martine Grigaut.- p.74-75.

2014 —n°30

223. Liliane SILLON.- L 'EPF-Ecole d’ingénieurs.- Ill. ; p. 1-17.

224. Marianne de MEYENBOURG.- Nicolas-Alexandre Barbier, un peintre scéen oublié...-
Bibliogr. ; 1ll. ; p.1-43.

225. Christelle LETERME.- Cycles d’urbanisation et évolution du réseau viaire de Sceaux
(1782-2007).- Bibliogr ; cartes et plans ; p.68-89.

226. Jean-Luc GOURDIN.- Odeur de sainteté.- p.68-89.

227. Micheline HENRY .- 4 Propos de Le Nétre.- 111. ; p. 90-96.

228. Martine GRIGAUT.- Visite du Sénat ou Palais du Luxembourg.- 111. ; p. 97-102.

229. Thierry DINDELEUX.- Au caeur du village d’Antony, promenade commentée...-
Bibliogr. 111. ; p. 103-110.

230. Jacqueline COMBARNOUS.- Notes de lecture, Florian, le pasteur et la Révolution. —
p.111-112.

231. In Memoriam : Pierre Ringenbach par Micheline Henry.- p. 117.

14



INDEX AUTEURS

ARNOULD, Louis, 48
AUBRUN Jacques, 55
BALLAND Claire, 150
BARBIER René, 31, 40
BATHELLIER J., 34
BENOIST de LA GRANDIERE, Edmée,
71,135, 146
BOUCHER Frangois, 49
BOURDILLAT Annick, 100
BROGLIE Raoul de, 43
BUNOT-KLEIN Claude, 64, 97
CARRE JR., 45
CATHEU Frangoise de, 50
CAUVIN Jean-Baptiste, abbé, 28, 34, 38,
43
CHOUTEAU Ernest, 24, 36
COMBARNOUS Jacqueline, 79, 85, 90,
99,104, 109, 119, 139, 147, 156, 160, 165,
715,230
COPEL Diana, 75
CROUX Odette

Voir LOUSTAL CROUX Odette de
DEBIDOURE, 5
DESELLE Madeleine, 62
DESLANDRES Paul, 17
DINDELEUX Thierry, 186, 221, 229
ESPEROU Maud, 161, 182, 196, 201, 209,
212,216
FIX Emile, 1
FLAHAUT Simone, 103, 177
FLOT Francoise, 134
FOUCHER Charrlotte, 194
FOURCADE-CANCELLE J., 23, 30, 35,
52
FROBERVILLE J. de, 22
GAIGNAT Claude Frangois, 52
GARAPON Gabrielle, 112, 117, 143, 151,
157, 162, 167
GIRAUD Albert, 200

15

GOURDIN Jean-Lue, 115, 120, 128, 189,
199, 206, 214, 226
GRIGAUT Martine, 60, 76, 176, 195, 198,
207,217,219, 222 , 228
GULDNER Erwin, 94
HAINGLAISE P., 49
HENRY Micheline, 61, 68, 72, 77, 78, 82,
83, 88, 89,97,98,101, 110, 111, 116, 124,
130, 133, 136, 141, 142, 166, 171, 173,
178,179, 183, 191, 198, 203, 208, 220,
282.227.2311
HENTGEN Anatole, 10
HUART Suzanne d’°, 67
JAGUELIN René abbé, 3, 6
JAILLARD Pierre, 219
JOSPIN Lionel, 217
KOURCHID-RHEIN Catherine,

Voir RHEIN Catherine
LACOUR Genevieve, 91, 92, 93
LAROCHE DE ROUSSANE Paul, 219
LAROUSSE-ROCQUEMONT Pascale,
155
LE SAVOUREUX Henri, 4
LEBLANC Georges 137
LECLERC René, 16, 21, 26, 30
LEGRAND René, 122
LEMAITRE Henri, 27, 47, 53
LEMAITRE Renée, 57, 59, 65, 69, 73, 95,
96, 140, 170, 11T
LESUR Adolphe, 69
LETERME Christelle, 225
LOUSTAL CROUX Odette de, 129
MATHIS Paul, 181, 188
MAUGARNY Albert, 40
MEURGEY Jacques, 37
MEUVRET Colette, 84
MEUVRET Jean, 13
MEYENBOURG Marianne de, 172, 175,
185,192,211, 218, 224



MOREL Jean, 19, 39 RHEIN Catherine, 145

PANTHIER Auguste, 8, 9, 15,18, 20, 25, RICORDEL Michel, 123

29, 32, 46, 111 ROUYER Sophie, 125

PANTHIER Louise, 153 SILLON Liliane, 213, 223

PERNOT Catherine, 132 SOULANGE-BODIN H., 7, 14
PETIT Frangoise, 70, 74, 81, 105, 106, VALLOT Anne-Marie, 148, 154, 169
127, 159, 204, 210, 222 VAN GENNEP Arnold, 12

PILA Thérése, 66, 80, 96, 127, 164, 180, VERDET André, 149

184, 187, 193, 197, 202, 205, 210, VIEL, 149

POISSON Georges, | VIARGUES Daniel, 190

POMEAU René, 86 VIOLLIER Renée, 54

RAMBAUD Jacqueline, 58, 63,97

16



INDEX TITRES

A propos de Le Notre, 227

A propos de quatre chiteaux du Plessis-Robinson, 133

Administration (L") locale en Ile-de-France, 76

Air de la nuit [musique], 22

Alain-Fournier au lycée Lakanal, 73

Album [des Fouilles de Paul Leclerc], 16, 21, 26, 30

« Amis de Sceaux » (Les) se retrouvent ...pour une visite...a I’ Assemblée nationale, 220

André Theuriet, homme de lettres et fonctionnaire, 39

Antony, 89

Appartement (L”) de la duchesse du Maine a Sceaux, 18

Archives (Les) municipales de Sceaux, 125

Armes (Les) de Sceaux, 37

Arsenal (L) « domicile de dignité » du Duc du Maine, 61

Au cceur du vieux village d’ Antony, 229

Autour de deux lieux de mémoire, I’Ecole militaire de Saint-Cyr-1’Ecole et Port-Royal-des-
Champs, 183

Autre (Une) famille d’architectes : les Lequeux, 106

Aux origines de Sceaux, 169

Bailliage (Le) de Sceaux, au temps de Louis XIV, 13

Balzac et Latouche a Aulnay : une amitié littéraire, 59

Bernadotte, habitant de Sceaux, 24

Bibliothéque (La) d’un homme des Lumieéres, 128

Bienfaisance (La) & Sceaux au XIXe siécle : I’évolution de I’Infirmerie, 109

Bienfaisance (La) a Sceaux sous I’ Ancien Régime, I’infirmerie de Madame Colbert, 104

Brillon, intendant du duc du Maine, 14

Carrefour (Le) des Quatre-Chemins et le quartier de Robinson, 119

Cave (La) du duc de Penthiévre a Sceaux, 65

Célébration des 250 ans de la disparition de la duchesse du Maine, 172

Cerfs (Les) du parc de Sceaux, 218

Chapelle (La) de I’ancien chateau de Sceaux, 211

Chateau (Le) de Maintenon, la Chapelle royale de Dreux , 156

Chateau de Monte-Cristo, 171

Chateau de Rambouillet, 142

Chateau (Le) de Saché, 150

Chateau du Fayel et la Commanderie de Neuilly-sous-Clermont, 130

Chateau du Marais St Sulpice de Faviéres, chateau de Courson, 82

Chateaubriand a la Vallée aux Loups, 4

Cimetiére (Le) de Sceaux, 127

Colbert a la Monnaie, 68

Contribution a I’histoire de Sceaux a travers ses vieux arbres, 85

Culture (La) de la vigne : lexique thématique, 190

Cycles d’urbanisation et évolution du réseau viaire de Sceaux (1782-2007), 225

De la paroisse a la commune. De la commune a la sous-préfecture (1787-1800), 214

Débuts (Les) de la médecine a Sceaux, 92

Décor (Le) de I’ancien parc de Sceaux, 50

Décor (Le) sculpté du domaine de Sceaux aux XIX® et XX° siécles, 175

17



Découverte de la « Documentation du Musée de 1'lle-de-France », 83

Domaine (Le) de Sceaux, 185

Domaine (Le) de Sceaux, son passé et son avenir, 3

Duc (Le) de Penthievre, 67

Duc (Le) du Maine, sa jeunesse, son éducation, 44

Duchesse (La) du Maine vue par Alexandre Dumas a travers le Chevalier d’Harmental, 170

Eglise (L") de Sceaux ; conférence faite le 28 novembre 1926, 6

Eglise (L) Saint-Augustin, 203

Eglise (I.”) Saint-Stanislas des Blagis, 198

Elisabeth Sonrel (1874-1953) : une artiste symboliste oublice, 194

Enseignement (L) féminin a Sceaux, 103

EPF(L"), Ecole d’ingénieurs, 223

Etude sur la lecture publique dans la région de Sceaux et projet d’organisation générale, 55

Etude sur la Société populaire de Sceaux pendant la Révolution, 165

Evolution des guinguettes & Robinson,116

Evolution (L") des vignes a Sceaux, XVIle-XIXe siecle, 66

Exposition de I’ Association des Amis de Sceaux, 179

Famille (La) Berger au Petit Chateau, 132

Fastueuse (Une) donation : six tapisseries prestigicuses entrent au Louvre, 166

Florian a Sceaux, 80

Folie (La) Desmares, 77

Fontenelle et la petite cour de Sceaux, 44

Fouilles (Les) de Paul Leclerc a I’'Hay et Chevilly, 15, 20, 25, 29

Frédéric-César de La Harpe au Plessis-Picquet, 27

Galerie (La) dorée de la Banque de France, 215

Giraudoux khagneux, 201

Glossaire de la banlieue sud de Paris, 41

Gobelins (Les), 173

Grande (Une) famille scéenne oubliée : les Olivier de Corancez, 199

Grands (Les) hommes du Jardin des Félibres, 87

Guerre (La) de 1870 a Sceaux, 9

Hauts-de-Seine (Les) en 1900 : photographies d’Eugéne Atget, 99

Histoire de I’école des garcons a Sceaux au XIXe siécle, 139

Histoire (L’) de 'impasse du marché a Sceaux, 64

Histoire de la bibliothéque municipale de Sceaux, 164

Histoire des communautés religieuses a Sceaux, 148

Histoire des communautés religieuses a Sceaux (suite) : les Filles de La Croix dites aussi
Sceurs de Saint-André, 150 ans d’activité a Sceaux, 154

Histoire des communautés religieuses a Sceaux (suite et fin) : les Fréres des €coles

chrétiennes (suite et fin), 159

Histoire des jardins ouvriers et des maisons ouvriéres de Me Renaudin ou les débuts de
I’habitat social a Sceaux, 79

Histoire du chateau des Imbergeres, 153

Histoire et histoires du Chemin de fer de Sceaux, 108

Historique de la cité Henri-Sellier a Sceaux, 188

Historique de la premiere rue pi€tonne de Sceaux, 94

Il y a cent ans : I’élection partielle des 21 mars et 4 avril 1909, 195

Image (Une) du vieux Sceaux : ancien pavillon de mademoiselle Mars, 112

Image du vieux Sceaux : maison du début du XXe siécle, 157

Image (Une) du vieux Sceaux : maisons-témoins, 117

18



Image du vieux Sceaux : place de la poste, 162

Images du passé : le Petit hotel du faubourg de Vaugirard, 137

Images du passé : Vierge a I’enfant, 143

Images du vieux Sceaux : deux maisons restaurées, 121

Images du vieux Sceaux : le passage Renaudin, 151

Institut (L") universitaire de technologie de Sceaux, 217

J.-J. Mouret, intendant de la musique du Duc du Maine, 1682-1738, 54

Jardins en Ile-de-France, dessins d’Oudry a Carmontelle, 98

Jean-Baptiste Muiron, héros scéen de Vendémiaire, 120

Jean-Jacques Champin, (1796-1860), 49

Jean-Jacques Champin, 141

Jean-Jacques Champin, dessinateur, graveur, peintre (1796-1860), 1

Jeunesse (Une) a Sceaux de 1920 a 1940, 177

Journal (Un) a Sceaux sous la Monarchie de Juillet, 182

Journée (Une) a I’'Hospice Renaudin, 123

Journée des Présidents et animateurs de la Fédération des Sociétés historiques et
archéologiques de Paris et de I’Ile-de-France, 111

La Rive Gauche , un journal de la banlieue sud, 60

Le Bouvier-Desmortiers, un vieux poete a Sceaux et chez Chateaubriand, 45

Lettre (Une) inédite de Florian de retour a Sceaux, 206

Livres ayant appartenu au Duc du Maine et a ses fils, 22

Louise-Adélaide de Bourbon-Penthiévre, 134

Loup (Le) de 1a Vallée, 140

Madame de Chateaubriand, 98

Maire (Un) de Sceaux au XIX® siécle : Michel Charaire, 176

Maison (La) Baltard, 105

Maisons d’architectes a Sceaux, 97

Manufacture (La) de faience et porcelaine de Sceaux, 75

Marché (Le) de Sceaux, 31

Maréchal (Le) de Montesquiou d’ Artagnan et sa femme Elisabeth 1I’Hermite d’Hiéville, 35

Mariage (Le) d’un Scéen en 1832, 62

Meédaillier (Le) Maugarny a Bagneux, 32

Membres (Les) de la Cigale et le jardin des Félibres, 200

Métiers (Les) exercés a Sceaux au XVlIlle siécle, 70, 81

Musique extrait du « Mariage de Ragonde », 54

Naissance des Offices de tourisme :150 ans de tourisme en France, 213

« Négre de nation » (Un) a Sceaux, 189

Nicolas-Alexandre Barbier, un peintre scéen oublié, Paris 1789-Sceaux 1864, 224

Notes de lecture, Artisanat, industrialisation et désindustrialisation en Ile-de-France 216

Notes de lecture, Florian, le pasteur et la Révolution, 230

Notes de lecture, Les Migrations en Ille-de-France, 209

Notes sur les stations préhistoriques de la partie septentrionale du plateau de Longboyau, 12

Nouveau regard sur I’amiral Tchitchagoft, 146

Observations sur 1’église de Sceaux, 35

Odeur de sainteté, 226

(Euvres (Les) sociales de la ville de Sceaux, 53

Parc de Sceaux, parc historique ou parc grand public ?, 149

Pavel Vassilevitch Tchitchagoff, 135

Pélerinage a la Vallée aux Loups, 78

Pharmacie (La) a Sceaux, 93

9



Port-Royal de Paris, 191

Premiére (La) Guerre mondiale a Sceaux, 207

Prince (Un) inconnu, le duc du Maine (1670-1736), 17

Promenade dans le temps au domaine de Sceaux , 101

Promenades de Sceaux-Penthi¢vre, de ses dépendances et de ses environs, 52
Quand Sceaux s’ouvre a I’enseignement supérieur, 212

Quelques notes sur les obséques de Pierre et Marie Curie, 91
Redécouverte d’un notable scéen et premiére renaissance du parc de Sceaux, 115
Retour (Le) du carillon : un événement a Sceaux, 95

Révolution (La) en Ile-de-France, 88

Revue (Une) culturelle au 18"™ siécle : le Journal de Trévoux., 161
Richesses (Les) du patrimoine culturel communal, 110

Rue des Chéneaux ou rue des Chéneaux, 202

Ruisseau (Le) de la Fontaine des Moulins, 186

Russes (Les) a Paris au XIXe siecle, 136

Saint-Eustache, compte-rendu de la visite, 192

Salon (Le) imaginaire de César Franck, 100

Si les Mouilleboeufs m’étaient contés, 221

Sceaux a travers ses rues, 205

Sceaux, au fil du temps, II

Sceaux les Blagis, naissance et évolution au XXe siécle, 155

Sceaux : nouvelles limites, & partir du 1 janvier 1937, 41

Sceaux, son chateau, son parc, 7

Sceaux sous I’occupation allemande, 1940-1944, 219

Sceaux, tissu urbain et société, 145

Sceaux-Penthiévre, 34, 38, 43

Sceaux-Penthiévre : documents historiques et administratifs, 28
Siecle (Un) d’impressions scéennes, 1872-1972, 196

Siécle (Un) de logement social a Sceaux, 1905-2005, 181

Société (La) propriétaire du jardin et des eaux de Sceaux (1799-1948), 58, 63
Sociétés (Les) savantes et la recherche, 178

Sonnet sur les Amis de Sceaux, 1

Sources (Les) de I’histoire de Sceaux a Sceaux, 3

Sous-Préfecture (La) de Sceaux, devenue Hotel de Ville en 1887, 147
Souvenirs d’école, 122

Souvenirs d’une propriété, le 18 rue de Penthiévre a Sceaux, 129

Sur les pas du Grand Meaulnes, 72

Sur les traces du duc du Maine et de Voltaire, 160

Troisiéme (La) Nuit de Sceaux, 22

Val-de-Grace (Le), 208

Victor Baltard, 48

Vie (La) au chiteau de Sceaux, d’apres les Mémoires de Mme de Staal-Delaunay, 8
Vieilles maisons de Sceaux, le Petit Chateau, III

Villa (La) Penthievre, 1680-1957, 71

Vilmorin (Les) et « Les progres de 1’agriculture scientifique », 40
Visite du Sénat ou Palais du Luxembourg, 228

Voltaire et ’Europe, 124

Voltaire et Sceaux, 86

20



INDEX MATIERES

Alain-Fournier, 72, 73
Antony (ville d*), 89, 229
Architecture, Sceaux, 48, 97, 105, 106
Archives municipales, 125
Art décoratif,
- faiencerie, 75
- tapisserie, 166, 173
Assemblée nationale, 220
Association des Amis de Sceaux, 179
Atget (Eugene), 99
Bagneux (ville de), 32
Baltard (Victor), 48, 105, 106
Balzac (Honoré de), 59, 140, 150
Banque de France, Galerie dorée, 215
Barbier, Nicolas-Alexandre, 224
Bernadotte (Jean-Baptiste), 24
Bibliotheque,
- Arsenal, 61
- municipale, 55
- Sceaux, 164
- privée, 18" siécle, 23, 128
Bienfaisance, Sceaux, B B
- 16°M-18" siecle, 104
- Révolution 1789, 165
- 19" siecle, 109
Certain (Charles-Jean), 115
Champin (Jean-Jacques), 49, 50, 141, I
Charaire, Michel, 176, 196
Chiteau
- Courson, 82
- Fayel, 130
- Imbergéres, 153
- Maintenon, 156
- Marais, 82
- Monte-Cristo, 171
- Plessis-Robinson, 133
- Rambouillet, 142
- Saché, 150
Chateaubriand (Céleste, Mme de), 98
Chateaubriand (Frangois-René de), 5, 46, 78,
Chatillon (ville de), Folie Desmares, 77
Cigale (La), Société littéraire et artistique, 200
Colbert (Jean-Baptiste), 68
Comité des travaux historiques et scientifiques (C.T.H.S.), 178
Communauté religieuse, 148, 154, 159

21



Curie (Pierre et Marie), 91
Duc de Penthiévre, 67
Duc du Maine, 14,17, 23, 44, 61, 65, 160, 161
Duchesse d’Orléans, Louise-Adélaide de Bourbon-Penthiévre, 134
Duchesse du Maine, Louise Bénédicte de Bourbon-Condé, 18, 170, 172
-cour, 8,22, 45, 54
Dumas (Alexandre), 170, 171
Ecole d’ingénieurs, EPF
Voir Enseignement, Sceaux
Ecole militaire de Saint-Cyr-I"Ecole, 183
Enseignement, Sceaux
- catholique, 159
- féminin, 103
- primaire, 122, 139
- secondaire
Lycée Lakanal, 73
Lycée Marie Curie, 103
- sup€rieur
EPF, 223
Faculté de droit Jean Monnet, 212
T, 217

Faculté de droit Jean Monnet
Voir, Enseignement Sceaux

Famille,
Voir aussi Sceaux, cimetiére

- Baltard, 105
- Berger, 132
- Fourcade-Cancellé, 69
- Franck, 100
- Lequeux, 106
- Loustal (de), 129
- Olivier de Corancez, 199
- Vilmorin, 40
Félibres (Les), 87, 200
Florian (Jean-Pierre Claris de), 80
Fontenelle, (Bernard Le Bovier de), 45
Franck (César), 100
Giraudoux (Jean), 201
Habitat, Sceaux, 145
- social, 79, 181, 188
Hurepoix, vigne, lexique, 190
lle-de-France,
- administration, 76
- frangais(langue), 41
- industrialisation, 216
- jardins, 98
- migrations, 209
- préhistoire voir Préhistoire. ..
Imprimerie Charaire, 196
Jansénisme, 183, 191
Jardin des Félibres, 87

22



La Harpe (Jean-Frangois Delharpe dit de), 27
Latouche (Henri de), 59, 140
Le Bouvier-Desmortiers (Urbain, René, Thomas), 46
Le Notre, André, 227
Ligne de Sceaux, 108, 176
Lycée Lakanal, 73
Lycée Marie Curie, 103
Médecine, Sceaux, 92
Montesquiou (Pierre de, comte d’ Artagnan), 36
Mouret Jean-Joseph, 54
Muiron (Jean-Baptiste) 1730-1820, 120
Musée de I'lle-de-France, centre de documentation, 83
Musique
Voir aussi César Franck, J.J. Moure
- Mariage de Ragonde, 54
- Troisiéme nuit de Sceaux, 21
Numismatique, collection Maugarny, 32
(Fuvres sociales, Sceaux, 53, 123
Voir aussi Bienfaisance
Paris,
Voir Assemblée nationale
Bangue de France
Bibliothéque, Arsenal
Saint-Augustin
Saint-Eustache
Gobelins,
Sénat
Val-de-Grdce
Patrimoine
- architectural, 112, 121, 129, 137, 143, 157, 162, 167, 176
- culturel, 110
Périodique,
- Journal de Paris, 199
- Le Journal de Trévoux, 161
- La Rive gauche, 60
- Le Conteur du Foyer, 181
Pharmacie, Sceaux, 93
Préhistoire, lle-de-France, 12, 15, 16, 20, 21, 25, 26, 29, 30
Port-Royal (abbaye, Paris), Port-Royal-des-Champs,
Voir Jansénisme
Révolution, 1789,
- Ile-de-France, 88
- Sceaux, 120, 165
Ruisseau de la Fontaine des Moulins, 186
Saint-Augustin (église, Paris), 203
Saint-Eustache (église, Paris), 192
Saint-Stanislas des Blagis, 198
Sangnier (Marc), 195
Sceaux,
- arboriculture, 85
- archives municipales
voir Archives municipales, Sceaux

23



-architecture
voir Architecture, Sceaux

- armoiries, 37
- bibliotheéque
voir Bibliothéque. ..
- chéteau, 7, 211
- cimetiére, 127
- domaine, 5, 101, 176, 185, 227
- église, 6, 11, 35,95, 113, 226
- histoire, 28, 34, 85, 169, 11
. sources, 3
17" siecle, 13
. 18 siecle, 214
. Guerre de 1870, 9
. Guerre de 1914-1918, 207
. Guerre 1939-1945, 219
. locale, 19° siecle, 62, 176
20° sicle, 177, 195
- Hbtel de Ville (batiment), 147
- Imprimerie de Sceaux
Voir Imprimerie Charaire
- Jardin des Félibres, 87, 200
- marché, 31, 64
- parc, 7, 46, 50, 115, 149, 175, 218
- Petit Chéteau, 132, 111
- population, 18°siécle, 189
- quartier,
. les Blagis, 155
Les Blagis, église Saint-Stanislas,198
. les Blagis, ruisseau
Voir Ruisseau de la Fontaine des Moulins

. le Carrefour des Quatre-Chemins, 119
Jes Mouilleboeufs, 221
- rues, 202, 205, 225
- Société propriétaire des jardins et des eaux, 58, 63
- urbanisme, 42, 71, 145
- vigne, 66
lexique, 190
- voirie, 94
Seine (dept.), 1900, 99
Sénat, 228
Sonrel (Elisabeth), 194
Tchitchagoff (Pavel Vassilevitch ), 135, 146
Theuriet (André), 39
Tourisme, France, 213
Travail, Sceaux,
- 18" sigcle, 70, 81
- manufacture de faience, 75
Val-de-Gréce, 208
Verriéres-le-Buisson (ville de), 40
Voltaire (Jean-Marie Arouet), 86, 124, 160

24



Alcalay Joseph, 114

Alcalay Mme, 163

Allardi Jean, 118

Ancelle Pierre, 187

Balland Marc 174

Baudet Maryvonne et Jacques, 168
Benoit Général André, 152

NECROLOGIES

Bergeret de Frouville Joseph Jean-Baptiste,

46

Brault Guy, 144
Chevrier Jean, 174
Corbiére Fabienne, 210
Danchot Denise, 107
Deillon Eliane, 144
Délépine Angele, 118 ;
Deselle Madeleine, 174
Desgranges Guy, 174
Dusseigneur Maurice, 168
Dussourt Juliette, 69
Duttweiler Colette, 193
Fix Emile, 18

Flahaut Simone, 210
Fourcade-Cancellé Frangois, 69
Frémont Hélene, 84
Garapon, Gabrielle, 222
Garapon Robert, 107
Garnier Frangoise, 96
Gazier Philippe, 158
Grivois Catherine, 102
Grivois Paul, 102
Guldner Edwin, 138
Hartmann Paul, 144
Henry Pierre, 163
Hentgen Anatole, 32
Herr Annette, 69
Hollier Roger, 158
Jacquart Jean, 152
Jaguelin René abbé , 10
Jeanton-Lamarche Jean-Marie, 163
Kerst Renée, 174
Kochanovski Mme, 163
Laborie Suzanne, 114
Lacour Geneviéve, 193
Lagoutte Marie, 114

25

Lamare-Mascré Genevieve, 118
Lavoue Pierre, 168

Leblanc Georges, 158
Leblanc Mme Georges, 126
Lemaitre Renée, 193
Lequeux Jean, 187

Lesage Mme, 163

Lesur Adolphe, 193

Loustal Général Jean de, 131
Loustal Mme de, 158
Loustal-Croux Odette, 204
Mahdoune Dyillali, 152
Maraux Vincent, 180
Meuvret Colette, 96
Meyenbourg Jean-Jacques de, 152
Molinet, M. et Mme Roger, 180
Mourgues Simone, 174
Noailles —Degorce Mme, 193
Osorio-Robin Sylvie, 138
Pandellé, Odette, 222

Perrin Suzanne 152

Petit Jean, 152

Philippart Michel, 102
Philippart Monique, 114
Pomeau René, 158

Quentin Jane, 158

Rambaud André, 84
Rambaud-Buhot Jacqueline, 158
Regnot Vivianne, 187
Ringenbach Pierre, 231
Riviere Jacques, 114
Rocquemont, Genevieve, 222
Sahner Jean, 126
Sainte-Marie(Albert de), 197
Sorel André, 168

Steverlynck Monique, 114
Steverlynck Jacques, 163
Suant Guy, 144

Tejero Arturo, 126

Thiébaut M., 90

Vallot Anne-Marie, 184
Varchasky, 180

Varro Joseph, 174



Dauphin qui surmontait la fontaine de la place de Uéglise,
donnée par Colbert aux habitants de Sceaux.
Fonte XIX siecle.
Collection M.I.D.F. fonds Atget. Photo Pascal Lemaitre (détails)



